
Välkomna till Arkivcentrum Syd 
Välkommen till ett nytt år på Arkivcentrum Syd.  
Vårens program är innehållsrikt och varierat.  
Under vårt första onsdagscafé blir det filmvisning av en ny film 
om 1960-talets volontärer, vi får höra dialekter från Färs härad, 
se exempel på kvinnomode under 100 år, möta en häxa från 
Östra Grevie och mycket mer.  
Kaffe med dopp serveras från kl. 14.30. 
VÄLKOMMEN!

januari
Onsdagen 31 januari kl 15
Film: Ge ett år av ditt liv
Under 1960-talet var biståndet ungt 
och föreningar och projekt star-
tades hemma och i andra länder 
för att ändra världens orättvisor. 
Ut i världen for svenska volontärer, 
alldeles vanliga unga människor, 
för att under ett par år av sina liv 
arbeta oavlönat i syfte att förbät-
tra människors livsvillkor. Vilka var volontärerna? Vad gjorde de i det fatti-

Tisdagar 5 mars, 12 mars och 19 mars kl 18.15-20.45
Introduktionskurs i släktforskning
Arkivarie Rolf Johansson lär ut grunderna i släktforskning. Kursen omfattar 
tre tisdagskvällar om ca 2,5 timme per gång under följande dagar:  

Tisdag 5 mars
Vid första träffen ges information om Riksarkivet i Lund och vad som finns 
där. Du får vetskap om hur du hittar i Digitala forskarsalen och ArkivDigital 
samt vad du måste veta innan du 
börjar din forskning och hur du går 
till väga.
Tisdag 12 mars 
Vid andra träffen har du hunnit få 
fram lite grundfakta och får chans 
att prova på släktforskning med 
hjälp av dator.

Tisdag 19 mars
Vid tredje träffen får du möjlighet 
att fördjupa dig ytterligare under 
sakkunnig ledning. 
Avgift 400 kr/person. OBS! Begrän-
sat antal platser. 
Föranmälan senast fredag 3 mars kl 12.00 endast till tel. 0722 – 33 18 58

Onsdag 14 februari kl 15
Ortnamn från Färs härad
Vad betyder Brandstad, Fränninge 
och Öved, vilket ”berg” syftar Halls-
berg på och vilken Erik gav namn åt 
Eriksdal? Och vilka hemligheter ruvar 
häradsnamnet Färs på?
Ortnamnen ger en inblick i en bygds 
kultur och historia. Bebyggelse-
namn från järnåldern och medeltiden 
berättar om forntida hävd, 
bebyggelseexpansion, skogsröjning, nyodling och mycket mer. Yngre 
namn på gårdar och villor ger en bild av hur dåtidens människor orien-
terade sig i det nya kulturlandskapet under och efter 1800- och 1900-ta-

mars feb-

Utdrag ur Gerhard Buhrmanns skånekarta 
från 1684

ga Indien? Lyckades man hjälpa? I Ge ett år av ditt liv får vi med gamla 
smalfilmer och nygjorda intervjuer följa några av de första u-lands-
volontärerna som med lastbåt drog till Indien. Ingvar Carlsson, KG Ham-
mar och Birgitta Dahl medverkar med kommentarer om dåtidens värld-
sordning och volontärarbete. Filmen är gjord av Cecilia Jonsson och 
Mats Harrysson. 
Obs! Evenemanget varar till 16.30.

Onsdag 28 februari  kl 15
Den botaniska utforskningen av Grekland
Botaniken liksom andra naturvetenskaper har sina rötter i det gamla 
Grekland. Den grekiska floran hör till de rikaste i Europa med nästan 6000 
arter av kärlväxter (3-4 gånger så många som i Sverige). I modern tid bör-
jade den botaniska utforskningen med en expedition av Oxfordprofessorn 
John Sibthorp 1786-87. 1957/58 påbörjade en grupp lunda-
botanister ett botaniskt fältarbete på de egeiska öarna med syftet att 
studera evolution och artbildning. Från 1973 byggdes en liknande forskar-
grupp upp i Köpenhamn, där man särskilt undersökte floran i de grekiska 
bergen. Föredragshållaren professor em. Arne Strid har arbetat med gre-
kisk flora i nästan 60 år och publicerat många böcker och artiklar, senast 
(2023) ”Atlas of the Hellenic Flora” . I föredraget ges en kort översikt över 
utvecklingen från Sibthorp till modern tid.

lets genomgripande samhällsförändringar. Men framför allt ger ortnamnen 
oss en inblick i hur de människor som kom före oss såg på de platser som 
var betydelsefulla för dem – ofta platser som är viktiga för oss än i dag. I 
föredraget berättar Mathias Strandberg om ortnamn i Färs härad (ungefär 
nuvarande Sjöbo kommun) med utgångspunkt i en ny bok i serien Skånes 
ortnamn, utgiven av Institutet för språk och folkminnen. 
 

mars 
Onsdag 13 mars kl 15
Patientkonst från Sankt Lars sjukhus
I Region Skånes medicinhistoriska samling finns 
omkring 600 verk skapade av patienter intag-
na på mentalsjukhuset Sankt Lars i Lund. 
Konstverken utrycker kreativitet och skapar-
lust, men även oro, leda och ångest. Att vara 
intagen på Sankt Lars innebar att befinna sig i 
en annan värld, avskild från resten av sam-
hället. I sitt föredrag lyfter Mats Engström, 
intendent på Kulturen i Lund, fram några av 
verken, men berättar även om bakgrunden 
till hur det kommer sig att detta material alls 
finns sparat för eftervärlden.

Silhuett gjord av Ernst Ljungh.  

Onsdag 27 mars kl 15 
Göteborg 1713: en visuell mikrohistoria  
Att rita den tidigmoderna staden 
Vanligtvis förmedlas historia i ord. Men vad händer när historiker, istället för 
att möta arkivet utifrån målsättningen att skriva om det förflutna, möter 
arkivet med målsättningen att rita historia? Hur kan ritpennan användas 
som ett praktiskt verktyg för att både förmedla och utforska arkiv?
I föredraget berättar Karl Vesterberg, illustratör och historiker vid Lunds 



Kalendarium

 31/1

 14/2

 28/2

   5/3

 12/3

 13/3

 19/3

 27/3

 10/4

 24/4 

   8/5 

•Film - Ge ett år av ditt liv • Onsdagscafé kl 15 - 16.30

•Ortnamn från Färs härad • Onsdagscafé kl 15

•Den botaniska utforskningen av Grekland • Onsdagscafé kl 15

•Introduktionskurs i släktforskning, del 1• kl 18.15-20.45*

•Introduktionskurs i släktforskning, del 2 • kl 18.15-20.45*

•Patientkonst från Sankt Lars • Onsdagscafé kl 15 

•Introduktionskurs i släktforskning, del 3 • kl 18.15-20.45*

•Göteborg 1713: en visuell mikrohistoria • Onsdagscafé kl 15

•Dömd till döden 1756 • Onsdagscafé kl 15

•Vem var Wilhelm Angeldorff? •  Onsdagscafé kl 15

•Mönster till hemsydda kläder 1881 - 1981 • Onsdagscafé kl. 15

Begränsat antal platser. Biljetter hämtas i Arkivcentrum Syds reception samma dag. 

*Föranmälan krävs.

Omslagsbild: Konstverk av en patient på Sankt Lars, Peter Persson Eklund

Onsdag 10 april kl 15
Dömd till döden 1756 – Var Hanna från Östra Grevie en häxa?
En berättad föreställning, med en blandning av fakta och folklore, om en 
människa som bodde i Östra Grevie.
Uttrycken växlar mellan en guidning in i den värld Hanna levde i, glimtar 
av hennes liv, samt berättelser med ursprung i folkliga föreställningar. Lars 
Berglund är en historieintresserad skånepåg som arbetat som guide på 
bland annat Malmö museer. Numera bor han i Östra Grevie, ett stenkast 
från den gamla landsvägen. Anna Lundquist är muntlig berättare och 
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Onsdag 24 april kl 15 
Vem var Wilhelm Angeldorff? –  
Om jakten på en svårfångad lundakonstnär  
Wilhelm Angeldorff var den faderlöse präst-
sonen som tänkt bli läkare men blev målare. 
En man som under sitt korta liv flackade mellan 
såväl länder som kontinenter, lämnande endast 
fragmentariskaspår efter sig. Fredrik Tersmeden, 
arkivarie vid Lunds universitetsarkiv, har försökt 
kartlägga denne bortglömde konstnär och 
lundaalumn, om vilken länge så litet var känt att 

maj

Besöksadress - Porfyrvägen 20  
Postadress: Porfyrvägen 20, 224 78 LUND
Telefon: 046-222 17 00 
Hemsida: www.arkivcentrumsyd.se

Wilhelm Angeldorff porträtterad av konstnärs-
kollegan Robert Lundberg 1890. Foto: Bukowskis

april

Onsdag 8 maj kl 15 
Mönster till hemsydda kläder 1881–1981
Från slutet av 1800-talet förmedlade många damtidningar idealet att kvin-
nor skulle sy sina egna kläder hemma. Veckopressens mönster spelade en 
viktig roll för tillverkningen, förmedlingen och konsumtionen av kläder under 
en stor del av 1900-talet. 
Kvinnornas nedlagda 
möda och deras hem-
sydda kläder har varit 
bortglömda men lyfts nu 
fram i aktuell forskning 
om tillskärningsmönster 
av Gunilla Törnvall, lektor 
i bokhistoria, 
Lunds universitet.

Lars Berglund och Anna Lundquist

universitet, om sitt arbete med att 
använda bildkonst som ett sätt att 
utforska äldrehistoriska arkiv. Med 
exempel från boken Göteborg 
1713: en visuell mikrohistoria (Rik-
sarkivet 2022) beskrivs hur bland 
annat skattelängder, domböck-
er, kartor och stadsbeskrivningar 
kan kombineras med gamla och 
nya tillvägagångssätt för historiskt 
berättande. 

pedagog med en särskild plats i hjärtat för folksagor. Hon skapar även 
egna berättelser och håller workshops i berättande. Exakt vem Hanna 
Hansdotter var kommer vi aldrig 
att få veta, men vi kan fundera 
över hur det skulle kunnat vara, 
vad som var sannolikt – och är 
det så stor skillnad mellan då och 
nu?
 

man inte ens visste när han dött. Resultaten – inklusive ett antal av Angel-
dorffs verk – presenteras i detta föredrag.

Mönster från Nordisk mönstertidning 1897


